3

5

[image: Описание: Герб цвет с вч + короной [Converted]]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕМКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 августа 2023 года                                                                                              №81

Об установлении  порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Темкинского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция)»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         «Об  общих   принципах    организации   местного   самоуправления    в  Российской  Федерации» (с изменениями), Уставом муниципального образования                 «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), решением Темкинского районного Совета депутатов от 30.04.2021 № 30 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области», решением постоянной комиссии по законности и правопорядку

Темкинский районный Совет депутатов р е ш и л:

1. Опубликовать в районной газете «Заря», разместить на официальных сайтах Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и Темкинского районного Совета депутатов проект решения Темкинского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области                  (новая редакция)» (далее – проект решения) согласно приложению.
2. Установить следующий  порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения:
1) прием предложений граждан по проекту решения до 18.09.2023 (включительно):
-  в письменной форме по адресу: 215350 Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, д.5, Темкинский районный Совет депутатов;
- в электронном виде через портал обратной связи официального сайта Темкинского районного Совета депутатов;
2)   анализ поступивших предложений  граждан.
3. Назначить публичные слушания по проекту решения на  22.09.2023                в 10.00 по адресу: 215350 Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, д.5, кабинет Председателя Темкинского районного Совета депутатов.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в  районной газете «Заря».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель А.Ф. Горностаева)

Председатель Темкинского
районного Совета депутатов                                                                    Л.Ю.Терёхина

Приложение
к решению Темкинского
районного Совета депутатов
от 25.08.2023 года №81

Проект
[image: Описание: Герб цвет с вч + короной [Converted]]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕМКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от __  ______ 2023 года                                                                                                 №

О   внесении   изменений   в  Устав муниципального  образования  Темкинский   район» Смоленской области (новая редакция)

В целях приведения Устава муниципального образования                            «Темкинский  район»  Смоленской области  (новая редакция)    (с изменениями)   в соответствие с  нормами Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),

Темкинский районный Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в Устав  муниципального  образования  «Темкинский  район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского  районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8,                                               от 5 апреля 2006 года  № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19,                                  от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля  2011 года       № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54,                                                            от 28 марта 2014 года  № 25, от 12 января 2015 года № 1,                                            от 29 мая 2015 года № 43, от 28 октября 2016 года № 102,                                                  от 28 апреля 2017 года № 43, от 20 февраля 2018 года № 15,                                           от 30 ноября 2018 года № 110, от 20 декабря 2019 года № 130, от 9 октября 2020 года № 92, от 30 августа 2021 года № 54, от 28 октября 2022 года № 78,                    от 28 апреля 2023 года № 34)  следующие изменения:
1) в статье 22.2:
а) пункт 7 дополнить словами:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
б)  дополнить частью 7.1 следующего содержания:
          «7.1. Председатель  Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
2) статью 23 дополнить частью 10.5 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«10.5. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) в статье 24:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
 В случае обращения Губернатора Смоленской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов данного заявления.
Депутат в случае принятия им решения о прекращении полномочий в форме отставки по собственному желанию представляет соответствующее заявление в Совет депутатов. Днем прекращения полномочий депутата считается день, указанный в заявлении, а в случае если конкретная дата прекращения полномочий депутата в заявлении не указана, – день поступления заявления в Совет депутатов.
В срок, не превышающий 5 дней с момента поступления заявления в Совет депутатов председатель Совета депутатов направляет заверенную копию заявления в избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления.»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Информация о досрочном прекращении полномочий депутата подлежит официальному опубликованию (обнародованию).»;
4) в статье 26:
а) пункт 7.1 дополнить словами:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
б) дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования «Темкинский район»   Смоленской    области

	Председатель    Темкинского         районного    Совета    депутатов

	С.А. Гуляев

	Л.Ю. Терёхина

image1.jpeg
3 i